
 

 

 COPIA 

    

COMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGOCOMUNE DI BOCENAGO    

Provincia di TrentoProvincia di TrentoProvincia di TrentoProvincia di Trento    

 

DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. DELIBERAZIONE N. 011011011011    

DEL CONSIGLIO COMUNALEDEL CONSIGLIO COMUNALEDEL CONSIGLIO COMUNALEDEL CONSIGLIO COMUNALE    

Adunanza di prima convocazione – Seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano d’azione per l’energia sostenibile (PAES) all’interno del 

Patto dei Sindaci 

    

L’anno duemilatredici addì ventidue  del mese di marzo alle ore 

20,30 nella sala delle riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati a 

termini di legge si è convocato il Consiglio Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 N. 3/L) 

 
Su conforme dichiarazione del 
messo comunale, io sottoscritto 
Segretario comunale certifico 
che copia della presente 
deliberazione  è stata 
pubblicata all’albo pretorio e 
all’albo informatico  il giorno 
 

25.03.2013 
 

  

per rimanervi esposta 10 giorni 
consecutivi 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Raffaele Binelli 
 

 

Presenti i Signori Assenti  
  

Giustificati 

 

Ingiustificati 

FERRAZZA WALTER   

RICCADONNA SILVANA   

TISI BRUNO   

FOSTINI GIORGIO   

ALBERTI SILVIA ADA   

BORONI RICCARDO   

FANTATO ELENA   

FERRAZZA SANDRO X  

RICCADONNA ALESSIO   

BORONI GIANCARLO   

MORATELLI MARCELLA   

MORGANTI MARA   

BORONI  ROSANNA X  

BONAPACE MASSIMO   

ANDREANI CARLO   

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. RAFFAELE BINELLI 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

FERRAZZA WALTER nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato, posto al N.  11  dell’ordine del giorno 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera n.    011    di data 22/03/2013 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE 

(PAES) ALL’INTERNO DEL PATTO DEI SINDACI 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 

Premesso che: 

• la politica europea approvata dal Consiglio Europeo nel marzo 2007, contenuta nel documento 

conosciuto come “Energia per un mondo che cambia”, definitivamente approvato dal Parlamento 

Europeo a dicembre 2008, fissa obiettivi per il 2020 a livello di fonti rinnovabili (obiettivo 20% 

dell’energia prodotta), dell’efficienza energetica (aumento del 20%), delle emissioni di CO2 

(riduzione del 20%) e dei biocombustibili (obiettivo 10% del carburante consumato);  

• lo Stato Italiano ha recepito nella legislazione nazionale le direttive europee sul rendimento 

energetico degli edifici (D.Lgs. 311/2006), sugli usi finali dell’energia ed i servizi energetici 

(D.Lgs. 115/2008) e sull’elettricità da fonti rinnovabili (D.Lgs. 387/2004); 

• la Commissione Europea ha adottato in data 19 ottobre 2006, un Piano d’Azione per l’ 

efficienza energetica “Realizzare le potenzialità” che individua tra le azioni da mettere in campo, 

l’istituzione di un Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) che veda la presenza volontaria dei 

Sindaci europei impegnati per la salvaguardia del clima; 

• la Commissione Europea ha approvato nel 2009 un programma di finanziamento rivolto 

direttamente ai Sindaci delle amministrazioni comunali europee denominato “Covenant of Mayors” 

(Patto dei Sindaci) in quanto molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia 

rinnovabile necessarie per contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei 

governi locali, ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi locali; 

• il Comune di Bocenago  ha aderito, con deliberazione consiliare n. 22 del 06.09.2012, alla 

Campagna Europea “Energia Sostenibile per l’Europa”, impegnandosi ad affrontare la redazione e 

l’attuazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile; 

Considerato che il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile, strumento attraverso il quale il 

Comune di intende raggiungere il suo obiettivo di ridurre del 20% le emissioni di CO2 annuali 

entro il 2020, contiene: 

1. l’intervento delle emissioni di base (IBE), che fornisce informazioni sulle emissioni di CO2 

attuali e future del territorio comunale, quantifica la quota di CO2 da abbattere, individua le 

criticità e le opportunità per uno sviluppo energeticamente sostenibile del territorio e le 

potenzialità in relazione allo sfruttamento delle fonti energetiche rinnovabili; 

2. il Piano d’Azione (PAES), che individua un set di azioni che l’Amministrazione intende 

portare avanti al fine di raggiungere gli obiettivi di riduzione di CO2 definiti nell’inventario 

delle emissioni di base (IBE); 

Constatato che per il raggiungimento dell’obiettivo prefisso nel Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile sono stati individuati i seguenti settori d’azione: 

- Edilizia e terziario 

- Trasporti 

- Produzione locale di elettricità 

- Appalti pubblici di prodotti e servizi 

individuando per ogni settore varie azioni strategiche;  

 

Verificato che: 



 

 

- l’implementazione del piano dovrebbe consentire entro il 2020 una riduzione di CO2 pari al 

23,98% delle emissioni rispetto il 2007, arrivando quindi ad un risparmio totale di CO2 pari a circa 

701,08 t, che consente il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione previsto dalla sottoscrizione del 

Patto dei Sindaci; 

− al fine di garantire una corretta attuazione del PAES, l’Amministrazione ha inoltre individuato: 

a. le modalità di coinvolgimento ed informazione dei cittadini; 

b. le misure per l’aggiornamento e il monitoraggio del piano. 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del suddetto Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile (PAES), quale atto di indirizzo al fine di avviare il territorio verso uno sviluppo 

sostenibile e perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, utilizzo delle fonti rinnovabili e di 

riduzione delle emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, coinvolgendo l’intera cittadinanza nella 

fase di sviluppo e implementazione del Piano; 

 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 088 di data 25.10.2012 

all’oggetto:”Accettazione/condivisione del Piano di Azione per l’Energia sostenibile (PAES) 

redatto dallo studio SWS Engineering. S.p.A. di Trento; 

 

Visto l’art. 26 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 

 Presa visione del parere favorevole espresso ai sensi dell’art.81 del T.U.LL.RR.O.C. 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L dal responsabile dell’istruttoria Segretario comunale per 

la regolarità tecnico-amministrativa;  

 

 Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C.; 

 

 Tutto ciò premesso, con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 3 astenuti su n. 13 consiglieri 

presenti e votanti espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano d'Azione per l'Energia 

Sostenibile (PAES), redatto ai sensi del Patto dei Sindaci, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;   

 

2. di dare mandato al Sindaco di procedere alla trasmissione del Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile (PAES) alla Commissione Europea, secondo le modalità previste; 

 

3. di dare atto che gli interventi contenuti nel PAES saranno sottoposti a monitoraggi biennali, tesi 

a verificarne l'efficacia rispetto agli obiettivi del piano;  

 

4. di riconoscere il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 

la presente deliberazione è ammesso ricorso alla Giunta comunale entro il periodo di 

pubblicazione; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del 

D.P.R. 24 gennaio 1971 n. 1199 e ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai 

sensi del Dlgvo 104/2010 (codice del processo amministrativo)  da parte di chi vi abbia 

interesse.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Ferrazza ing. Walter 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Binelli dott. Raffaele 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/04/2013 a seguito della pubblicazione 

all’Albo comunale ed informatico per dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 79 comma 3 del 

T.U.LL.RR.O.CC. approvato con decreto P. Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

                      Binelli dott. Raffaele  

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

li,     

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Binelli dott. Raffaele 

  

 

 


